UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

CONSELHO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
www.ufvjm.edu.br

56ª Reunião Ordinária do CPPG                                                                      1/4

ATA DA QUINQUAGÉSIMA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE 1

PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO 2

JEQUITINHONHA E MUCURI ************************************************ 3

Aos oito dias do mês de maio do ano de dois mil e dezoito, às quatorze horas, reuniu-se na sala 4

de reuniões dos Órgãos Colegiados Superiores, sob a presidência do Prof. Murilo Xavier 5

Oliveira, o Conselho de Pesquisa e Pós-graduação. Estiveram presentes os conselheiros André 6

Rodrigo Rech (Diretor de Pesquisa), Edneila Rodrigues Chaves (PPGER), Fernando Júnio de 7

Miranda (CICT), Leandro Rodrigues de Lemos (PPGQui), Marcelo Mattos Pedreira (PPGZoo), 8

Márcio Leles Romarco de Oliveira (PPGCFlor), Márcio Schmiele (PPGCTA), Marcus 9

Alvarenga Soares (PPGPV), Marcus Vinícius Carvalho Guelpelli (PPGEd), Maurício Soares 10

Barbosa (NITEC), Rúbia Ribeiro Viana (PPGGeo), Cristiane Fernanda Fuzer Grael 11

(PPGCiFarm), Davidson Afonso de Ramos (PPGCH), Thamyres Sabrina Gonçalves (Rep. 12

Discentes) e Vanessa Amaral Mendonça (PMPGCF). Por videoconferência com o campus do 13

Mucuri participaram os professores Caio César Souza Alves (PPGTAS) e Sílvia Swain Canôas 14

(PROFMAT). Justificaram suas ausências os conselheiros Leandro Silva Marques (Pró-Reitor), 15

Ana Terezinha Marques Mesquita (PPGOdonto), Lílian de Araújo Pantoja (PPGBiocom), 16

Josimar Rodrigues Oliveira (Rep. TAE’s) e Geórgia Fernandes Barros (PPGAP). Não 17

justificaram suas ausências os conselheiros Débora Fernandes Melo Vitorino (Rep. Lato Sensu), 18

Herton Helder Rocha Pires (PPGSaSA), Janir Alves Soares (DEPE), Jairo Lisboa Rodrigues 19

(PPGMQ), Luciana de Michelis Mendonça (PPGReab), Thiago Santos (PPGBA) e Wellington 20

de Oliveira (PPGEnsa). Com a palavra, o presidente cumprimentou a todos e informou que os 21

boletos da VI Semana da Integração (Sintegra) já estão disponíveis para pagamento e solicitou 22

aos coordenadores que divulgassem esta informação entre os discentes. Informou ainda que a 23

PRPPG implantou o Formulário de Retificação de Conceitos e Frequência que deverá ser usado 24

pelos docentes que desejam alterar o conceito ou frequência em turmas já fechadas no SIGA. 25

Comunicou que não há mais a necessidade de homologação das atas de defesa da pós-26

graduação por este conselho. Informou que o Prof. Leandro S. Marques está em missão no 27

exterior e cumprimentou a nova representante dos discentes da pós-graduação, Sra. Thamyres 28

Sabrina Gonçalves. APROVAÇÃO DA ATA: a ata da 18ª reunião extraordinária foi 29

encaminhada para a votação e aprovada com onze votos favoráveis e quatro abstenções. Na 30

sequência passou-se à leitura dos DOCUMENTOS EXPEDIDOS: 1. Memorando 31

nº160/2018/PRPPPG – Assunto: Indicação responsável técnico pelos biotérios – Campus do 32

Mucuri; 2. Memorando nº188/2018/PRPPG - Assunto: Diárias e Passagens - PROAP/CAPES 33

2018 destinados às Unidades Orçamentárias; 3. Memorando nº189/2018/PRPPG - Assunto: 34

abertura de processo para pagamento de auxílio financeiro a estudante da pós-graduação com 35

recurso PROAP CAPES 2018; 4. Memorando nº190/2018/PRPPG - Assunto: abertura de 36

processo para pagamento de auxílio financeiro a pesquisador da pós-graduação com recurso 37

PROAP CAPES 2018, 5. Memorando nº191/2018/PRPPG - Assunto: Compra Consumo - 38

PROAP/CAPES 2018 destinados às Unidades Orçamentárias; 6. Memorando 39

nº192/2018/PRPPG - Assunto: Prestação de Serviço de Pessoa Jurídica - PROAP/CAPES 2018 40

destinados às UO do PPGCTA. DOCUMENTOS RECEBIDOS: 1. Of. s/nº de 11/04/2017 41

(correto o ano 2018) – Assunto: Indicação do responsável técnico pelos biotérios do Campus do 42

Mucuri; 2. Memorando nº 18/2018/CITec – Formulário para informações sobre a Política de 43

UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

CONSELHO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
www.ufvjm.edu.br

56ª Reunião Ordinária do CPPG                                                                      2/4

Propriedade Intelectual das Instituições Científicas, Tecnológicas e de Inovação do Brasil 44

(FORMICT). Dando continuidade passou-se à seção HOMOLOGAR: 1. APCN do Programa 45

de Pós-graduação em Química – proposição de criação do curso de doutorado. Por 46

unanimidade foi aprovada a proposta de criação do curso de doutorado do Programa de Pós-47

graduação em Química. Dando continuidade iniciamos a ORDEM DO DIA: 1. 48

Procedimentos Operacionais Padrão - POPs e Fluxograma dos Processos da PRPPG. O 49

Prof. Murilo informou que a PRPPG finalizou os seus POPs e os mesmos estão disponíveis no 50

sítio eletrônico. Solicitou que todos o leiam pois muitos fluxogramas envolvem as 51

coordenações dos programas de pós-graduação. Destacou que os POPs estão finalizados, mas 52

havendo a necessidade de reedição e aprimoramento a faremos para melhorar as rotinas de 53

trabalho da PRPPG. O Prof. André destacou que o ideal é que nenhum processo tramite fora 54

dos POPs considerando o princípio da isonomia e melhoria dos serviços prestados. 2. 55

Composição de Comissão de Heteroidentificação de Pertencimento Racial (Portaria 56

Normativa MPOG nº4 de 06/04/2018. O Prof. Murilo informou que a referida portaria 57

regulamenta o procedimento de heteroidentificação complementar à autodeclaração dos 58

candidatos negros, para fins de preenchimento das vagas reservadas nos concursos públicos 59

federais, nos termos da Lei nº 12.990 de 09/06/2014. Esta comissão será composta por 5 (cinco) 60

titulares e 5 (cinco) suplentes. Os nomes indicados foram: Rafael Alessandro de Matos 61

Andrade (PRPPG), Sandro Vinícius Sales dos Santos (PPGEd), Geruza de Fátima Tomé Sabino 62

(PPGEd), Mara Lúcia Ramalho (PPGEd) e Vanessa Juliana da Silva (PPGTAS) na qualidade 63

de titulares. Na qualidade de suplentes foram indicados Joyce Maria Gomes da Costa 64

(PPGCTA), Regiane Fernanda Muniz Matuda (PRPPG), Gustavo Eustáquio Brito Alvim de 65

Melo (PMPPGCF), Thamyres Sabrina Gonçalves (Rep. Discente) e Sílvia Swain Canôas 66

(PROFMAT). Esta comissão atuará pelo período de 2 (dois) anos. Foi colocado em votação e 67

por unanimidade a referida comissão foi aprovada. Despacho: A PRPPG lavrará portaria e 68

encaminhará aos representantes. 3. Composição de Comissão Recursal de 69

Heteroidentificação de Pertencimento Racial (Portaria Normativa MPOG nº4 de 70

06/04/2018. Por unanimidade ficou indicado o nome do Sr. Jean Carlo Laughton de Sousa e os 71

demais nomes serão indicados em próxima reunião por não haver mais nomes indicados. 4. 72

Solicitação do Programa de Pós-graduação em Administração Pública – ampliação de 73

vagas destinada aos servidores da UFVJM.  O Prof. Murilo relatou que recebeu uma 74

solicitação do PPGAP para abertura de um edital específico para os TAEs da UFVJM e 75

considerando o Plano de Desenvolvimento Institucional na parte que se refere à capacitação 76

dos servidores e com base na conclusão do parecer nº147/2017 – Processo 23086.001799/2017 77

que relata: “tendo em vista a compatibilização com a garantia da universidade de ensino, 78

poderá haver reserva de vagas ou de turmas em Mestrado Profissional desde que seja mantida 79

paralelamente a oferta regular de turmas de público acesso, garantindo-se a transparência e 80

publicidade de critérios previamente disponibilizados para propostas de financiamento público 81

ou privado. Mesmo nesses casos – e desde que não haja questão de ordem pública que 82

inviabilize – deve-se buscar garantir percentual mínimo de vagas de acesso público;”. O 83

assunto foi amplamente discutido entre os conselheiros e foi dado o seguinte encaminhamento 84

com base no discutido: O PPGAP abrirá o edital para qualificação de servidores da UFVJM 85

UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

CONSELHO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
www.ufvjm.edu.br

56ª Reunião Ordinária do CPPG                                                                      3/4

paralelo ao de ampla concorrência, atendendo a finalidade do Plano de Desenvolvimento 86

Institucional, e às políticas de qualificação de servidores da UFVJM. Deverá ficar explícito no 87

referido edital as suas características específicas e finalidades. Foi colocado em votação e com 88

15 (quinze) votos favoráveis e 2 (duas) abstenções foi aprovada a abertura do edital nas 89

condições específicas. Despacho: A PRPPG fará as alterações do edital, caracterizando como 90

qualificação de servidores. 5. Memorando nº658/2018/GAB e Memorando 91

nº300/DSD/PROGEP – reserva de vagas para os servidores da UFVJM nos programas de 92

pós-graduação. O Prof. Murilo fez uma breve explanação desta solicitação, informando que 93

existem IFES que já destinam vagas em seus programas de pós-graduação como demonstrado o 94

caso da UNIPAMPA. O Prof. Márcio Leles destaca que é complicado impor a obrigatoriedade 95

da reserva de 10% das vagas em mesmo edital e propõe que seja aberto no mesmo edital vagas 96

sem reserva de bolsas no qual o candidato servidor irá se candidatar, sem prejuízo das demais 97

vagas. O Prof. Davidosn Afonso sugere que fique aberto aos PPGs profissionais a adesão a esta 98

solicitação, uma vez que existe parecer favorável da PGF, e sugere que caso os PPGs 99

acadêmicos tenham interesse, que se faça uma nova consulta à PGF. O Prof. Marcus Guelpelli 100

destaca que a obrigatoriedade fere a autonomia do programa e também manifesta-se 101

preocupado quanto à questão da legalidade. Destaca ainda que o PPGEd desde 2013 vem 102

contemplando em seus editais servidores da UFVJM. Destacou ainda que está em fase de 103

negociação com o Sindicato dos Trabalhadores nas Instituições Federais de Ensino - Sindifes 104

uma parceria técnico-científica para abertura de edital específico para capacitação dos 105

servidores. Justificou ainda que estas parceiras são importantes, pois suprem em parte a falta de 106

apoio institucional para a manutenção dos programas de pós-graduação, em especial os 107

profissionais.  A Prof.ª Vanessa Amaral manifesta também que não é a favor da obrigatoriedade 108

da ampliação e reserva de 10% das vagas, dada a peculiaridade de cada programa. Destacou 109

ainda que o seu PPG já titulou vários servidores. O Prof. Murilo destacou que o Plano de 110

Desenvolvimento Institucional – PDI prevê políticas de qualificação de servidores, sendo esta a 111

demanda da Diretoria de Seleção e Desenvolvimento – DSD da PROGEP. O Prof. Marcus 112

Guelpeli questionou qual é a ação propositiva da UFVJM para a liberação dos servidores para 113

cursar programas de pós-graduação. Entende que há uma política de afastamento para docentes, 114

mas desconhece se existe a mesma política para os TAEs. O Prof. Marcelo Mattos destaca 115

também que não é a favor da ampliação e reserva de 10% das vagas, considerando a 116

especificidade de cada programa frente a real demanda que não foi demonstrada. A Prof.ª 117

Edneila Chaves propõe que seja realizada um levantamento das demandas dos servidores por 118

programas de pós-graduação e que posteriormente seja discutido a possível abertura de editais 119

de forma pontual. O Prof. Murilo informa que, de acordo com a Diretoria de Seleção 120

Desenvolvimento, existe uma Comissão encarregada de prever esta demanda. Por unanimidade 121

este assunto não foi colocado em votação até que sejam elucidadas algumas dúvidas. Despacho: 122

1º solicitar à Diretoria de Seleção e Desenvolvimento da Progep que realize um Plano de 123

Qualificação indicando a real demanda dos servidores por programa de pós-graduação e suas 124

linhas de pesquisa e o cronograma de ingresso; 2º – solicitar à PROGEP e Reitoria as 125

contrapartidas da UFVJM quanto à política de liberação dos servidores, apoio de secretariado 126

para os Programas de Pós-graduação PPGs e maior apoio financeiro, em especial, para os 127

UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

CONSELHO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
www.ufvjm.edu.br

56ª Reunião Ordinária do CPPG                                                                      4/4

programas profissionais e 3º – consultar à PGF sobre a legalidade da ampliação e reserva de 128

vagas ou turmas nos PPGs acadêmicos. Por fim, aos PPGs profissionais fica aberta a adesão 129

conforme já discutido no item anterior. A seguir passou-se à seção REFERENDAR: 1. Acordo 130

de Cooperação Técnica nº 001/2018 – Processo nº23086.004524/2017-29. Objeto: Acordo de 131

Cooperação entre a UFVJM e o Município de Felício dos Santos para a realização das Práticas 132

de Residência Multiprofissional em Saúde do Idoso. Referendado por unanimidade. 2. 133

Inscrições dos discentes no Programa de Doutorado Sanduíche no Exterior – Edital 47/2017: 134

Debora Souto de Souza (Odontologia – 6 meses), Ludmila Aglai da Silva (Ciência Florestal – 6 135

meses), Natália Viveiros Salamão (Ciência Florestal – 12 meses), Tarcísio Tomas Cabral de 136

Sousa (Ciência Florestal – 12 meses). Referendado por unanimidade. 3. Edital de Seleção nº 137

018/2018 - Programa de Pós-graduação em Reabilitação e Desempenho Funcional (Mestrado 138

2018/2) – Processo 23086.002319/2018-18. Referendado por unanimidade; 4. Edital de Seleção 139

nº 029/2018 - Programa de Pós-graduação em Educação (Mestrado 2018/2) – Processo 140

23086.002321/2018-89. Referendado por unanimidade. 5. Edital de Seleção nº 024/2018 - 141

Programa de Pós-graduação em Ciência e Tecnologia de Alimentos (Mestrado 2018/2) – 142

Processo 23086.002320/2018-34. Referendado por unanimidade. 6. Edital de Seleção nº 143

025/2018 - Programa de Pós-graduação em Biocombustíveis (Mestrado e Doutorado 2018/2) – 144

Processo 23086.002329/2018-45. Referendado por unanimidade. 7. Edital de Seleção nº 145

028/2018 - Programa de Pós-graduação em Geologia (Mestrado 2018/2) – Processo 146

23086.002330/2018-45. Referendado por unanimidade. 8. Memorando nº206/PRPPG/2018 – 147

Processo nº23086.002332/2018-69 – Desocupação do espaço físico utilizado pelo Núcleo de 148

Estudos Afro-brasileiros – NEAB e destinação do bens. Foi dada a palavra ao Prof. André Rech 149

que explanou sobre o histórico das mensagens. Destacou que por se tratar de recursos 150

adquiridos via projetos de pesquisa esta demanda foi encaminhada pela Reitoria à Diretoria de 151

Pesquisa que, após a juntada e análise dos documentos, optou por deliberar conforme 152

Memorando nº2016/PRPPG/2018. Foram dados 2 (dois) encaminhamentos: primeiro 153

Referendar os itens 1 a 3 do referido memorando. Por unanimidade ficou decidido que: 1 – o 154

acervo bibliográfico deverá ser transferido à Biblioteca Central do Campus JK; 2 – o mobiliário 155

financiado pelo Projeto Fapemig APQ-02074-11 deverá ser transferido para a utilização no 156

novo NEAB que está sendo implementado no campus JK; 3 – o mobiliário financiado pelo 157

projeto 01070606600 FINEP deverá permanecer no espaço e ter servidor designado como 158

responsável; O segundo encaminhamento foi com relação ao item 4 do referido memorando 159

que versa sobre a destinação do espaço físico. Ficou referendado por unanimidade que o espaço 160

físico será destinado após reunião específica entre a PRPPG, coordenadores dos Programas de 161

Pós-graduação do campus do Mucuri e representante dos discentes da pós-graduação daquele 162

campus. Nada mais havendo a tratar o Prof. Murilo Xavier Oliveira agradeceu a presença de 163

todos, momento em que declarou encerrada a sessão. Eu, Jean Carlo Laughton de Sousa, 164

secretário do Conselho de Pesquisa e Pós-Graduação, lavrei a presente ata que vai devidamente 165

assinada por mim e, se aprovada, será assinada pelo presidente deste conselho. Este documento 166

é obtido por meio eletrônico digital, disponível no sítio eletrônico da PRPPG/UFVJM. 167

Qualquer rasura significa fraude. A ressalva é feita pelo secretário da reunião mediante apostila. 168

Diamantina, dez de maio de dois mil e dezoito. ************************************** 169